ДОГОВОР № ___
субаренды части нежилого помещения

город										                    			   дата

__________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице __________________, с одной стороны, и
__________________, именуемое в дальнейшем «Субарендатор», в лице __________________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор __________________ о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1. Арендатор обязуется предоставить Субарендатору во временное владение и пользование следующее Имущество: нежилое помещение площадью _____ м2, расположенное по адресу: __________________, обозначенное в техническом паспорте на объект недвижимости ____________ (далее по тексту – Имущество), а Субарендатор обязуется принять указанное Имущество и выплачивать Арендатору арендную плату в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
2. Имущество передается Субарендатору для размещения ___________.
3. Арендатор подтверждает, что на момент заключения настоящего Договора, Имущество никому не продано, не подарено, не обременено другими договорами найма, аренды на срок по настоящему Договору, в споре или под арестом не состоит.
4. Арендатор владеет Имуществом, поименованным в п. 1 настоящего Договора, на основании Договора аренды __________________от __________________.
5. Настоящий Договор заключен с письменного согласия Арендодателя, действующего на основании права __________________________ (собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления) на данное Помещение, что подтверждается записью в Едином государственном реестре недвижимости от "___"________ ____ г. № ____ (Выписка из Единого государственного реестра недвижимости от "___"______ ____ г. №__)
6. Прием Имущества в аренду и возврат его из аренды осуществляется по Акту приема-передачи, который подписывается уполномоченными представителями Сторон.

0. РАЗМЕР АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
1. Арендная плата по настоящему Договору устанавливается в размере __________________ рублей __ копеек.
Цена Договора составляет __________________ рублей __ копеек.
0. Арендная плата включает в себя: плату за пользование нежилым помещением, плату за теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение и электроснабжение.
Охрана объекта, уборка, вывоз мусора из арендуемого помещения и с прилегающей к нему территории, не входят в размер арендной платы.
0. Расчеты по настоящему Договору производятся в срок не позднее __________________ числа каждого месяца, следующего за отчётным, путем перечисления денежных средств Субарендатора на расчетный счет Арендатора. Арендная плата за __________________(первый месяц) перечисляется до __________________.
Предоплата по настоящему Договору не производится.
0. Оплата за сутки предоставления услуг (в случае аренды неполный календарный месяц) осуществляется пропорционально сумме арендной платы в месяц.
1. По окончании месяца оказания услуг (аренды) Арендатор предоставляет Субарендатору счет-фактуру, оформленный в соответствии с требованиями ст. 169 Налогового кодекса РФ и правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 26.12.2011 г. № 1137. Счет-фактура направляется в адрес Субарендатора факсом, электронной почтой, а оригиналы по почтовому адресу.
0. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
1. Арендатор обязан:
1. Предоставить в пользование Субарендатора Имущество, указанное в п. 1.1. настоящего Договора, по Акту приема-передачи (Приложение № 1 к настоящему Договору).
2. Обеспечить беспрепятственный доступ сотрудников Субарендатора в указанное помещение.
3. Своевременно и за свой счет производить капитальный ремонт помещения.
2. Субарендатор обязан:
1. Принять и пользоваться Имуществом в соответствии с его назначением (п. 1.2. настоящего Договора).
2. Вносить арендную плату в полном объеме и в сроки, установленные в настоящем Договоре.
3. Соблюдать требования пожарной безопасности, технической безопасности, санитарно-гигиенические и иные требования законодательства.
4. Своими силами и за свой счет производить уборку, вывоз мусора и текущий ремонт помещения.
5. Содержать Имущество в полной технической исправности, надлежащем порядке и образцовом санитарном и противопожарном состоянии за свой счет.
6. Не допускать без предварительного письменного разрешения Арендатора перепланировки или переоборудования Имущества, расположенных и проходящих в нем инженерных сетей и коммуникаций.
7. Не сдавать Имущество, как в целом, так и частично в субаренду без письменного согласия Арендатора.
8. По окончании срока действия настоящего Договора, а также при его досрочном прекращении передать Арендатору Имущество по Акту приема-передачи (возврата) в исправном состоянии, с учетом нормального износа, а также все согласованно произведенные перестройки (улучшения нежилого помещения), неотделимые без вреда от конструкций нежилого помещения.

0. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
1. Стороны настоящего Договора несут имущественную и иную ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством и нормативными актами Российской Федерации.
2. В случае ненадлежащего исполнения Субарендатором обязательств, предусмотренных настоящим Договором, начисляется штраф, который устанавливается в виде фиксированной суммы в размере 2,5% от цены настоящего Договора.
Кроме того, в случае просрочки исполнения Субарендатором обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Арендатор вправе потребовать уплаты пени, которая начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

0. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
1. В течение срока действия настоящего Договора и после его прекращения Арендатор обязуется: не разглашать без письменного согласия Субарендатора третьим лицам никаких сведений об Субарендаторе (Нанимателях), ставших известными Арендатору в ходе исполнения настоящего Договора; обеспечивать сохранность документов, получаемых и составляемых в ходе исполнения настоящего Договора, не разглашать их содержания без согласия Субарендатора.

0. ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)
1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших помимо воли и желания Сторон после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых Сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни предоставить разумными методами, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары, другие стихийные бедствия, а также изменения законодательства Российской Федерации.
2. При наступлении указанных в п. 6.1. настоящего Договора обстоятельств форс-мажора Сторона, для которой создалась невозможность исполнения ее обязательств по настоящему Договору, должна в кратчайший срок уведомить о них в письменной форме другую Сторону с приложением соответствующих свидетельств.
Свидетельство, выданное соответствующим уполномоченным органом территории, где вышеуказанные обстоятельства имели место, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.
0. Если такого уведомления не поступит в установленный срок, Сторона, подвергшаяся действию непреодолимой силы, лишается права ссылаться на это обстоятельство, разве что само обстоятельство исключило возможность направления уведомления.
1. Возникновение обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных п. 6.1. настоящего Договора, при условии соблюдения требований п. 6.2. настоящего Договора, продлевает срок исполнения обязательств по настоящему Договору на период, который в целом соответствует сроку действия наступившего обстоятельства.
2. Если обстоятельства непреодолимой силы будут существовать свыше одного месяца, то каждая из Сторон будет вправе требовать расторжения настоящего Договора полностью или частично и в таком случае ни одна из Сторон не будет иметь права требовать от другой Стороны возмещения возможных убытков.
3. Каждая из Сторон освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения обязательств по Договору произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

0. РАЗРЕШЕНИЕ РАЗНОГЛАСИЙ
1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться решать в порядке досудебного разбирательства (в претензионном порядке).
Срок ответа на претензию устанавливается __________________ календарных дней с момента ее получения.
0. В случае не достижения взаимного согласия Сторон, все споры, разногласия или требования, возникшие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде Мурманской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.

0. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
1. Настоящий Договор вступает в силу с __________________ и действует по __________________ включительно, а в части выполнения взятых на себя сторонами обязательств – до полного их завершения.
2. Передаваемое в аренду Имущество находится в нормальном состоянии, отвечающем требованиям, предъявляемым к эксплуатируемым нежилым помещениям, используемым для административных, коммерческих и иных целей в соответствии с назначением арендуемого нежилого помещения. Субарендатор знаком с состоянием нежилого помещения, передаваемого в аренду по настоящему Договору, и претензий к Арендатору не имеет.
3. В случае изменения наименования, местонахождения, платежных и иных реквизитов какой-либо из Сторон настоящего Договора, изменившая реквизиты Сторона обязана уведомить вторую Сторону об этих изменениях в десятидневный срок в письменной форме. Стороны настоящего Договора несут ответственность за несвоевременное или ненадлежащее извещение другой Стороны об изменении сведений (адреса, банковских реквизитов и др., и вытекающие из этого последствия, связанные с исполнением настоящего Договора.
4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и считаются действительными, только если они подписаны полномочными представителями Сторон.
5. Досрочное расторжение настоящего Договора допускается по соглашению Сторон, решению суда или в связи с односторонним отказом Стороны настоящего Договора от его исполнения в соответствии с гражданским законодательством РФ.
6. Арендатор не вправе принять решение об одностороннем расторжении Договора, если Субарендатором не нарушаются условия настоящего Договора.
7. Во всем остальном, что не предусмотрено и не урегулировано настоящим Договором, действуют нормы гражданского законодательства РФ.
8. Договор может быть расторгнут досрочно по требованию любой из Сторон. В случае расторжения основного договора аренды настоящий Договор расторгается автоматически.
9. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
10. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:
Приложение № 1 – Акт приема-передачи Имущества.

0. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	От Субарендатора:
	От Арендатора:

____________________ ФИО

____________________ ФИО

Приложение № 1
к Договору № ______________ от ______________
субаренды части нежилого помещения

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА
по Договору субаренды части нежилого помещения № ______________ от ______________

______________									«___» _______________ 2021 г.

______________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ______________________________, действующего на основании ______________, с одной стороны, и
______________, именуемое в дальнейшем «Субарендатор», в лице ______________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», составили настоящий Акт приема-передачи Имущества к Договору субаренды части нежилого помещения № ______________ от ______________ (далее – Договор) о нижеследующем:

1. В соответствии с Договором Арендатор передает, а Субарендатор принимает в аренду: нежилое помещение площадью ______________м2, расположенное по адресу: ______________, обозначенное в техническом паспорте на объект недвижимости ______________ (далее по тексту – Имущество).
2. Техническое состояние Имущества – пригодное для эксплуатации.
3. Претензий к качеству передаваемого имущества у Субарендатора не имеется.
ПОДПИСИ СТОРОН:
	От Субарендатора:
	От Арендатора:

____________________ ФИО

____________________ ФИО